

Cena | 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Listów niepłaconych nie
przyjmie się. Reklamów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawkach, przedstawie-
niach i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA

Cena | 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Przemiana miesięczna
2 kor. 60 hal., 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 25 k
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubla
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach, zdra-
żabawkach po 50 h. od wiersza

Nadesłane po 1 kor., 1 mar
(60 k.) za wiersz petiwoy
Załączniki podług osobne
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemięszycach, Niemcach, Wolbromiu,
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogorzu, Sławkowie, Olkuzie, Miechowie, Kleocach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 24 Marca.

Dalsze sukcesy pod Werdunem.

Ofenzywa rosyjska bez skutku.

Walki na granicy greckiej.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim położenie niezmiennione.

Na froncie włoskim. Nieprzyjaciel ostrzeliwał miasta Gorycyę i Roveredo. Poza tem nie zdarzyło się nic szczególnego.

Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BRELIN. Urzędowo donoszą:

Na froncie zachodnim.

W Szampanii, przy gościńcu Sommepy-Souain, w Argonach, w okolicy Mozy i aż po Mozelle gwałtowność walk artylerji podnosiła się chwilami bardzo znacznie.

Na zachód od Haucourt w wyzyskaniu przedwzrostającego zwycięstwa obsadziliśmy jeszcze kilka rowów, przyczem ilość wziętych jeńców wzrosła na 32 oficerów i 879 żołnierzy francuskich.

Na froncie rosyjskim.

Podczas gdy Moskale w ciągu dnia zerwali się tylko do silnego ataku pod przyczółkiem mostowym Jakobstad, na wschód od Buschhof, przedsięwzięli w nocy dwukrotne ataki na północ od linii kolejowej Mitawa—Jakobstad, jako że próby zakoszenia na połud. zachód od Dynaburg, narazicie trudziły się w nieprzyjacielskich gwałtownych szturmach przeciw naszemu frontowi pod Widziami. Wszystkie ich ataki zżynały się w naszym ogniu, a co najpóźniej przy przeskokiach, wśród ciężkich strat w ludziach uła ślabie.

Dalej na południe nie było żadnych nowych ataków.

Na Bałkanach.

W okolicy Gjewgji przyszło w ostatnich dniach po obu stronach Wardaru kilkakrotnie do walk artylerji szczególnego znaczenia.

Z nieprzyjacielskiej eskadry lotniczej, która zatakowała Volovec na zachód od jeziora Dojran, jeden z latawców nieprzyjacielskich, zestrzelony w walce napowietrznej, runął do jeziora.

Zmiany w prezydium wiedeńskiego Koła polskiego.

WIEN 23 marca (T. B. K.) Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentarnego Koła polskiego po uchwalonej zmianie statutów klubowych posel **Daszynski**, przewodniczący polskiej frakcji socjalno-demokratycznej w Radzie państwa, posel **Głabiński**, zaś na miejsce hr. Skarbka zostali wybrani **wiceprezesami Koła polskiego**.

Ostatnia przestroga dla Polski.

VI.

Gdy Piłsudski przekroczył kordon Kongresówki, doznał zawodu. Zawód był podwójny: raz pomylił się jako pochodzący z pod zaboru rosyjskiego, a więc znający bliżej wewnętrzne życie najbliższych współrodaków, powtóre pomylił się jako niepodległościowiec, który był przekonany, że ogromna większość narodu stanie przy jego Strzelcach, wypowiadających wojnę Rosji. Nie była to pomyłka grzeszna, ale jedna z najzłaczniejszych. Apostoł wolności narodowej wierzył, że znajdzie co najmniej posłusznych uczniów. Taka pomyłka nie ubliża nawet najświętszym posłom ludzi.

Nie jestem ścisły. Piłsudski znalazł zwolenników inożdy najlepszymi i najgorliwizym, ale nie znalazł ich tam, gdzie mógł się ich przedewszystkiem spodziewać... wśród wpływowej inteligencji i masy robotniczej. Gromady zaś chłopstwa patrzyły na garść jego rycerzy, jak na niesamowite jakieś dziwowisko. Dziwić się temu nabył nie można po tem wszystkim, co wyżej było powiedziano. Ślepy nie mógł uwierzyć, że przejrzał, chromy, że został uleczony i może prosto chodzić. Znał się bowiem ze swoją ślepotą i kaleczeń.

Ale to wszystko mogło się było szybko odmienić. Szawlowie stałby się może najgorliwizym Pawłami, gdyby nie zmienné losy wojny. Od ludzi nie można jednak wymagać rzeczy nadludzkiej, anielstwa i jasnowidzenia, od niewolników nie wolno żądać rzeczy jawnego heroizmu. Nie należy więc dziwić, ale są wszelkie dane potemu, aby przypuszczać, że nastrój Kongresówki mógłby być uleczajpotemno przeobrażeniu, gdyby Hindenburg nie był się cofnął od Warszawy, a Danki od Lublina. Sąsiedzi nasi w mocarstwach centralnych nie powinni o tem zapominać.

Na domiar stała się rzecz okropna. Globaliszmus rosyjski w ks. Mikolajewiczuż zaraz z początkiem wojny ogłosił manifest, w którym Rosya wyznaczyła rękę do Polski i zasympła ją pochlebstwami i obietnicami. Manifest był nieszczerzy, potwornie kłamliwy. Ale trzeba wglądać w warunki rzeczywistości. Do tej pory Moskale byli grubiański, dziki, byli syronmem stupałki z nabijaki, a oto nagle stawał się do brodnusny, czuły, braterski. Nie mogło to pozostać bez skutku. Z drugiej zaś strony równowarłościowych obecnie nie było. Człowiek rozumny umiał to ocenić, musiał zrozumieć, że pochlebstwo w o godzinie i potrzeba jest i fałszem w wojnie. W tym momencie bardiżej odpowiadła godności ludzkiej nie stanowisko, które obietnic nie czyni, ale dając do poznania w przeróżny sposób, że walka może być wspólną, wspólnym też udział w owocach zwycięstwa lub niesięszącach klęski. Aby jednak wyzostać moralną takiego stanowiska zroźumieć, to potrzeba wysokiego uswiadomienia i przegotowania w całym narodzie, na to potrzeba wiły tego rozumu, któryby wiedział, że możliwość zdobycia wolności narodowej jest nieporównanie ważniejsza niż wszystkie zale wrześniekie czy im podobne.

Ci zaś, którzy Rosyi i jej manifestom nie wierzyli, dali się ołanić rachubami na Zachód: na Francję i Anglię. Było to ludzenie się takie samo, jak za Kościuszki, jak w dniach listopadowych i styczniowych, kiedy przychodziliśmy temu Zachodowi z pomocą i na niego liczyli, a on nas stale sprzedawał za ołup soczewicy dyplomatycznej. W liczeniu na Zachód byliśmy podobni do owego kochanka, który sto razy przekonał się o niewierności kochanki, a jednak kocha ją za bardzo i wierzy, że za przynajmniej dochowam u wierności. Jest to stan chorobliwy, ale zdarza się w życiu jednostek i narodów, zwłaszcza narodów niewolnych, a więc chorzy.

Do tego wszystkiego przyłączyła się rozterka wewnętrzna: naprzód podział narodu na dwie orientacje, potem podział na partye. Każdy naród ma partye, ale nad niemi wszystkiemi stoi rząd, który w pokoju, wirując między partyami, stara się je sprowadzić do równowagi i przeprowadza powolną ewolucję w kierunku naprzód, zaś w czasie wojny w imię interesów złości bierze partye za łeb i prowadzi je pod wspólnym sztandarem do celu ogólnopolskowego. U nas stać się tak nie mogło. Naprzód mieliśmy partyi za dużo i to partyi w trzech różnych zborach, więc partyjność w hipertrofi, a nie mieliśmy własnego rządu, któryby umiał sobie poradzić z dwiema orientacjami i z kilkudziesięciu partyami. Rząd ten mogliśmy być stworzyć i dać mu naprzód władzę moralną, a w następstwie egzekutywę. Ale cudów na świecie niewiele. Stworzenie zaś wspólnego rządu polskiego wśród naszkicowanych warunków byłoby niemożliwe, o ile chodzi o sam początek wojny.

Do rozterek wewnętrznych doliczyć trzeba a m b i c y e o s o b i s t i e. Co mi nie może obchodzić jeżeli Piłsudski myślał sobie niejedną. S p r e z y d e n t Krakowa Lichoicki, który kpiował sobie z jakiegoś tam „szlachetki Kościuszkii”, nie był i nie będzie wyjątkiem, ale raczej był i będzie wyrazem usposobienia tłumu. Potem rywalizacja osobistodzielnicowa. Coż mi nie obchodził jakiś M. K. B. Marcewiczowski. Co ma do nas Galicya. Poznanek znowu, praktyki żywej wyuczonej w szkole niemieckiej, trzymał z tą opinia, która bardziej terroryzowała i obcecywała „gruski na wierzbie”. Dodaj do tego ambicje poszczególnych generałów partyjnych, owe wielkości do małych interesów, a dziwić się nie będziez, że generał był aż za mało podatny wszelkiego rodzaju chaosu, a za mało podatny dla zorganizowania jednolitej woli i jednolitego czynu.

Gdyby fala wojny przewiała się była odrazu po drugie linie fortek rosyjskich, więc poza granicę Kongresówki, ludzie energiczni i naród kochający byłoby przez to rozszalał woi i uworzył wspólną kładę — no starannu kolideracyi narodowa. Ale tymczasem Moskale władz do Lwowa, a nie wylazł z Warszawy. Tu zaś i tam sypał bojnie rubraki, utrzymywał społeczeństwo w stanie hipnozy i rozpusty, demoralizował tłum niekrytyczny, a zwolennicy Wschodu niszczyli szybko w narodzie idee odnowy zdrowego instynktu, jakie w nim leżeszby żyły. Zalew znowu wojny płynął to wrzód, to się cofał, zostawiając za sobą zgłiszczoną, niepełną o s o b i e z d o m o s o s c. Ludzie tułali się jak ptaki, którym spalono gnia-

zda. Taki stan podniecenia i zdenerwowania nie mógł być dobrym punktem wyjścia do zorganizowania wojska narodowego.

Nareszcie Lwów został odzyskany. Warszawa uwolniona, pod jesień r. 1915 wróg był już wyparty poza granice Kongresówki, nawet umiłowiane Wilno pozostało bez żalu wyrabane z cokołów pomniki Murawiewa i Katarzyny. Kraj został oswojony od Moskwy, ale nie stawał się samostanny. Na miejsce jednego wojska przyszło drugie. Gdzie za walką i wyczerpaniem musi być porządek wojskowy, niewygodnie dla ludności cywilnej, ale niezbędny i konieczny. Ale tu nowa trudność nastąpiła. Przekąjął kogoś o niebezpieczeństwo i konieczność porządku wojskowego. Madry połaśnie się wkrótce, bo lepiej patrzy, ale przekąjął kogoś, że teraz nie można jeździć, gdzie mu się podobą, że nie wolno mu chodzić po nocach, że musi postarać się o krótkie chlebiek, itd. itd. Gdy mu nawet powiesz, że to same konieczności istnieją dla obywateli austro-węgierskich i niemieckich we wnętrzu własnych krajów, on powiaka na to głowa, ale przeważnie nie wierzy. Ot — uważa prostoprzętnie, że nowy, specjalny ucisk Polaków. Ze taki ucisk nie przyniesie do umocnienia opinii, dowodzić nie potrzeba.

(c. d. n.) Dr. Michał Janik.

Kronika Królestwa.

Nad życiem Królestwa od sierpnia 1915 r. górnie jak widać wojsk rosyjskich z Warszawy i zajęcia jej przez armie niemiecką. Z faktem tym łączą się daleko idące nadzieje i czeki, i nadzieje i czeki. Związani zostali więc i drudzy. Tryz mosty warszawskie po kolei, najpierw kolejowy, następnie Kierbidzia, w końcu ostatni, wielki most „trzeci” wysadzony zostały w powietrze przez wojsko rosyjskie między godziną 5-łą a 6-łą rano dnia 5 sierpnia. Już o godzinie 6-jej zdziwieni mieszkańcy oglądali na ulicy Marszałkowskiej pierwszy patrol szarych, w piketbaubach, żołnierzy Ochodzący Rosyjanę zgnali Warszawę przez dzień cały i przez następny strzelali z karabinów i z karłowców, wycelowanymi z Pragi na tu lub owdzie dostrzeżone mundury Niemiec. Owo, jak je później nazwali Niemcy w komunikacie armii „bombardowanie Warszawy” zredukowane było w rzeczywistości do ostrzelania domów warszawskich, wystawionych ku Pradze i zranienia kilkudziesięciu osób.

Plac Teatralny i Ratusz mogły być zatem wolne przez jakąś jedną godzinę poranną w tym historycznym dniu. Warszawa polską godzinę tę przepisała i stworzenie faktów dziejowych pozostawiła niewypromowanym uciekinierom rosyjskim oraz niezaproszonym przybyszom nowym. Tak się zaczęła „niewola polska”. Co udarza przez dewastyzm Warszawianina, wprawdzie po długiej niebytności do własnego miasta,

to brak poczucia winy. Ogromne wypadki przechodziły jakgdyby mimo Warszawy: słyszano niejednokrotnie wstrząsające hukami, widziano zderzenia i ruchy rosyjskich wojsk — sensacja sprawiła z eroplany z ich bombami, trzęsienie stało się brak węgla z odciegnięte przez Niemców Zagłębia; niemałże i kruche było to życie stolicy kraju, którego obrońcy byli odcięci i przycinani gwoli ianizacji polną obstrzelała dla trzech armii walczących. Ale ani nęda ludzkich mas nie pokazała tu tego potężnym grymasem szczytowego obłąka, jakie z wzięciem tu na każdym kroku w Łodzi; ani porfężba wyzywająca nie pokazała ludziom dotkliwe ciężarów administracji wojennej; ani się miało zaistniać, jak wielkie grody niemieckie i austriackie, szeregami kadek; owszem, nigdzie z żadnym z krajów Europy obecnej tyłu ludzi siłnych, młodych i zdrowych nie ogłada się na ulicy, nigdzie tyle teatrów nie gra gwoli publicznie, jak w Warszawie, i nie ma na każdym kroku dzwina licyce życia narodu — oaza neutralności i biernego przysłądania się wypadkom szalejącym nad krajem — prawo niebrania udziału w wojnie z pewnym akcentem zwykłej Warszawie lekkośmiejnej latności nastrojów.

Co więcej jest trudnym dla ludności wielkiego, milionowego miasta: Czy ustanowienie ciągłego nadzoru, w jaki sposób każdy narodeninawista glosa dziejowego przełomu, — reprezentacji narodowej, Rządu Narodowego, Komitetu Publicznego Ochotniczego dla ludności miasta i kraju, stojącego przed niewiadomą otchłanią? Czy ustanawianie wówczas, gdy świat się wali dookoła, organizacyi wszystkich drobnych i szczegółowych usług gospodarskich, oświatowych, policyjnych, sądowniczych, i innych, że żyć w społeczeństwie normalnych składają się dziesiątki lat nauki, pracy i wysiłku pokoleń? Zdałoby się, że odpowiedź nie może dla normalnie zdrowego społeczeństwa ulegać wątpliwości. Faktem jest jednakowoż, iż Warszawa nie znalazła siły w mocy ni deżyzy ni w wydobycie z siebie w tej chwili przełożony słowa jednego, któreby palczyle mogło cały naród, że zaś zażalenie i nieprawdopodobnie, że w Warszawie organizacyi służb publicznych. Przygotowanie tego faktu byłby wprawdzie dokonywane w ciągu roku przesłani i doświadczalni, działalność Centralnego Komitetu Obywatelskiego przyrzuciła społeczeństwo do samopomocy i urczywizniała jego organizację, urzędzila służbę bezpieczeństwa i sanitarną, przygotowała obojętne, heterogeniczne i sztywne gady szeregów lat szkolnictwa, ale przygotowania te były cząstkowe, a praktyka urzędów rosyjskich do końca postojów postulała do urczywiznienia doniestych postulatów kraju w dziedzinie samorządu. To że organizacja dokonana w pierwszych dniach sierpnia świadczy o samorządowej potęgę tkwiącej w społeczeństwie. Miejsce stęże rosyjskiej zapałki obywatelskiej i w przęgiu kilku dni siłną dłońią cywilnej władzy bez pomocy obecnej obłąka porządek w mieście, stworzyła zastęp 12,000-cy ochotników, karny i ofiarny; obok sprężystości i twardej pewności, zwykłej organizacyi rządowym, odezła niebawem ludność Warszawy w działalności tej strazy nieznaną przedtem formę samorzędności, w której zwykły spótki obywatelski porządek bez gwiałów, nadzury i kradzieży. Czynność milicyi obłąki wszystkie przedmiesta i ca-

łą okolice Warszawy, zaprowadzając nieznaną tam przedtem ład i bezpieczeństwo, a komitet gubernialny warszawski njął w swe ręce wiarę i odpowiedzialność prowincjonalną.

Obok Centralnego Komitetu Obywatelskiego powstał Wydział Oświecenia Publicznego, koncentrujący w sobie cały daleki idący zamiar organizacyi szkolnictwa. Uchwalał z pierwszych dni wolnych od rosyjskiego nęjazdu wprowadzono powszechny przymus szkolny, mazeria ostatnich pokoleń kraju, początek nowej ery w życiu państwa. Szkoła i Wydział Oświecenia ocalał chociażby szkolny, wzięto pod swój ochronny opiekę i ze szlachetnym słowem zapomniała przyjęto młodzieży szkół rosyjskich. Otwarcie roku szkolnego było w szkołach wzruszającą, prostą, godną, manifestacją narodową. Zapowiedziano otwarcie uniwersytetu polskiego i politechniki polskiej w Warszawie i przeprowadzono słuwa, przygłowawcze organizacyi tych szkół i obadzenia katech; spełniony został postulat tak długię czas pokutujący pomiędzy przedstawicielami kraju, między ogniwami urzędniczymi Rosyi, na stołach obad bezowocnych i za jednym zamachem politechnika ofiarowana za polski milion carostawia, zbiojkotawna polem przez samych Polaków, odzyskana została dla narodu. W całej tej robocie oświeceniowej, w której Wydział Oświecenia publicznej, w młódziej organizacyi i pracy zbiegającej się tam do sprawnie i potęgę działających ośrodków, przejawia się najlepiej ta energia spokoju, rzekłbym, organizacyjnej pracy, stanowiąca cechę życia obecnej Warszawy. Jak gdyby nigdy nie było na świecie żadnej wojny, tak z całym spokojem i brakiem poczucia rzeczywistości uwalniał początkowo Wydział Oświecenia publicznego, w rosyjskich w szkołach i początkowych, wychodząc przytem z założeń zarządów zasadniczo słusznych, jak katekowie śmiesznych i nieralnych w chwili obecnej; jakim może być pożytek uczenia tego języka w handlowych stosunkach międzynarodowych. Ta „petite gaie”, przedkonięta i zapomniała, stała się sprawliu jednak ciężką szkodę prawną polskiej polityce i Europy, oświeceniowe i słone paradoksalną społecznej energii warszawskiej. (C. d. n.)

Litwa i Polska.

Unia Litwy z Polską, nawiązana w XIV wieku a w XVI politycznie wykończona, nitylko przetrwała wieki, ale co więcej zyskała na sile i wartości; oraz wzajemnem dla nich zrozumieniu, wspólnością pracą wydającą szereg wspólnych dóbr. Z chwilą upadku Rzeczpospolitej odnowiano niejednokrotnie w uroczystych formach Akademię Wileńską, ogłoszono konferencyjne 1810 roku, w których cesarz do powstania listopadowego, czy w obchodach 1861 roku na polach Horodnia i Aleksoty, i gwarantowano ją w następstwie czynem wspólnej ofiary w krwi i mieniu. Hasła tej wspólnoty dziejowej w wieku oświecenia litewskiego odnowiona na sylwku Rzeczpospolitej w Akademię Wileńską, ogłoszono za najdalszych zakątkach kraju hasła mocy narodowej i powołania kultu-

ralnego. Świadomością jedności była tak jawna, że nie potrzebowała żadnego ugruntowania rozumowego, — była oczywista, powielana, katemem wszyscy oddychali. Dopiero czterdziestolecie, no roku 63 ułcis, wstrzymując wszelki ruch umysłowy, stworzyło pole do wybudzenia chwastów, obniżyło poczucie tej jedności. Chorośliwymi objawami gwałtownego zahamowania życia polsko-litewskiego zajmuje się Dr Ludwik Janowski w broszurze „Święty Dąb w Łozanie, a zatyłotulowie”, jak w nagłówku niniejszego artykułu.

Trzy zasadnicze kierunki dają się spotrzeć w polskiej myśli dzisiejszej Litwy. Jedni utrzymują, że rola żywiołu polskiego na Litwie jest skończona, pozostaje dlań tylko powrót do macierzy; drudzy propagują zespolenie się Polaków z miejscowym elementem etnograficznym, który jest na drodze do utworzenia własnej kultury; trzeci wreszcie twierdzą, że należy dążyć pełnić na tej ziemi te same, co przed wiekami, powinności.

Przynależność takiego rozłamu w dawnej jednolitej opinii autor widzi w obwinieniu ogólnej kultury kraju i ludności, tumanolony oficyalnym fałszerstwami nauki rosyjskiej i pozabawiony dostępu do zdrowych źródeł kultury zachodniej, oraz dążności litwomądów (autor wprowadzić chce termin litwotwódcy) do wytworzenia kultury własnej przez wyteplenie polskości, Litwomąni wywierają wpływ na oszołomione przesładowaniymi społeczeństwu polskie, które pod bodźcem szlachetnego umiastenia wypiera się polskości i idzie za pozorami „litwotwódcy”.

Zaczynam natłostawość polsko-litewską w sposób niebezpośredni ze strony Krzyżaków, a spoidłem dlań nierozważalnem groźba zagłady, idąca ze wschodu od Moskwy. Unia Lubelska jest symbolem polityki Zygmunta Augusta, który powtarzał: „Muska jest największym nieprzyjacielem moim i krajów moich”. Niesłuszny są zarzuty litwotwódcy i niezasadne twierdzenia Litwotwódcy przez Polskę. W formułowaniu dopiero co wspólnym interesie obu krajów miało miejsce dobrowole współdziałanie, w którym Polska nie nadużywała swojej wyższości. Przeciwnie wysperła ona Litwę swą kulturą i organizacją.

Przez unie z Polska Litwa weszła w związek z Zachodem, przyjęła chrześcijaństwo, szerokie prawa obywatelskie i ustrój parlamentarny, wyzbyła się z wschodniego despotyzmu, oraz pisane prawo; język litewski nie był zwalczany, boć fundatorowie kościołów w. zasirzejali dla księzy obowiązek znajomości języka litewskiego, w Akademii Wileńskiej przez Litwotwódcę był wykład języka litewskiego, gdy polskiego nie przeważało, a w aktach urzędowych używano język rosyjski, nie polski.

Autor odrzuca twierdzenie o polonizowaniu Litwy, nie widząc w dziejach polsko-litewskich ani jednego faktu, świadczącego o eksterminacyjnych tendencjach. W współzyciu natomiast polsko-litewskim spotrzęga śladystwa i jedności kultury, jednoczącej elementy litewskie z polskimi. Ze złączeniem się — pisze

W atmosferze insurekcyi Kościuszkowskiej.

Z chwilą wybuchu insurekcyi Kościuszkowskiej „śmierć albo zwycięstwo!” zabrzmiało w sercu i na ustach uczciwej części narodu. „Całość, wolność i niepodległość ojczyzny” — stało się hasłem bojażem: wojna o ocalenie honoru narodowego stała się najwzajemnym przykazaniem każdego uczciwego Polaka.

Pod temi hasłami pojawiły się w kraju odezwy patriotyczne, jak „Głos wolnego Polaka do swoich współziomków”, „Do Polaków” i inne; wnet z tymi samymi nakazami zaczęły się rozchodzić uniwersyty powstańcze Kościuski, „Grecy i Kartajini poszły w jarmozę — czujemy w Głosi wolnego Polaka” — lecz dumę zwycięzczą ożnęć wprost ukarały, dając w ożnęć wolności sobie wydatki stony niezmierne trupów nieprzyjacielskich. Lecz byłże przykład w dziejach rodzaju ludzkiego, aby sam postach i brzmienie tytułu imienia sąsiadów i kraju obłąkało i przyrodziło wojnę między narodem, bez zycia, nawet ożnęć, w najgłębszej trzymała podległości i niewoli. O, niesłyszane upodlenie any słów!... Cała Europa straciła dla tych

liłość, którzy bać się poczeli i życie nad wolność przeniśli... To marne i niekierne życie trzeba oddać słać i ojczyźnie, trzeba albo umrzeć, albo do zupełnego powrócić zdrowia... niemasz śródka... Lepiej nie żyć, niż żyć i być wżęznanym w niewolę, niż żyć i być wżęznanym, przynajmniej nie wżęznanym wam tygłuchą zostawimy, w której zamiast gamów i osad, mogły wazych cnotliwych zabójców wżęznić się beda, jak najspasialniejsze oflarze wolności i cnoty...”

Na ton również rewolucyjny, mocniej jeszcze uczuciowy, nastrojona była druga odezwa: „Do Polaków”, gdzie znajdujemy takie oto wyrażenia: „Polacy! Oto naszedli dny, w których tygrys despotyzmu wżęznoś drańpnie pazury, aby rozszarpać wnętrznicy ojczyzny naszej. Oto kapłany klamstwa, okrucieństwa, niesprawiedliwości, i zły spótki obywatelski, wżęznanym tygłuchą zostawimy, w której zamiast gamów i osad, mogły wazych cnotliwych zabójców wżęznić się beda, jak najspasialniejsze oflarze wolności i cnoty...”

zwały plody, że poczyna się dla nich... Oto przy kolebce niemowląt wazych powiesz w głowach jarmoz, w nogach kłębów, narzedzia niewoli, w których rosnąć i żyć mogą... Naloznicę królów okien pogardy przeniosz waszą beda cnotę... Cnotliwymy, jakli Chimura łazę wżęznanym tygłuchą zostawimy, w której zamiast gamów i osad, mogły wazych cnotliwych zabójców wżęznić się beda, jak najspasialniejsze oflarze wolności i cnoty...”

„Wazywano od was, — pisał Tadeusz Kościuszko w Uniwersale do wojska polskiego i litewskiego — stawam na czele waszej Kozelcy! Przyńostem moje życie dla wasi Odwaga wasza i obywatelstwo są mi reloką pomysłności kochanej ojczyzny. Nie mniemajcie, abyście czyni posłuszeństwo tej zwierzchności, pod którą jesteście. Rząd i magistratury, przez Mostałów narzucone, czy warle waszego uznanawo? Narodowi i ojczyźnie tylko wasza wżęznia wżęznicie, ona na was wola o obronę. Ja w jej imieniu moje waz przesyłam rozkazy. Biorę z wami, Ukochani Kozelcy, za hasło: Śmierć albo zwycięstwo! Ufam i temu narodowi, który zżęznęć raczej postawę, aniżeli służyć, iżęznęć w hamieję niewoli... Tęgoz zaś dny wkrótym „Akti powstania” zaprzęzniono w Krakowie, Kościuszko, już jako Najwyższy Naczelnik siły zbrojnej narodowej, rozesał U i wiersi

do obywateli. „Współobywatele! — glosił tam — wżęznymy po tylokrotnie od was do ratowania ojczyzny, stawam na czele podwój waszej woli. Lecz nie potrafię skruszyć obelżywego jarmoz niewoli, jeżeli od was jak najprędszego i najdzielniejszego wsparcia i pomocy będę wżęznęć. Wazywam was, aby cała sła wazę i spieć się pod chorągiew ojczyzny... Poświęćcie dla kraju cześć majątku waszego, który dotąd nie był wazym, lecz żołnierz despoty... Dostarczajcie koni, koszul, obuwia, sukna prostego, płótna na namioty. Już to jest ostatni moment, w którym rozpacę wżęznęć wżęznęć wazby ożnęć nam do rak kłębów. Wazywam was, abyście przystępnie udzielię popierzenia łosy naszego i przyszłych pokoleń... Przyśięgam narodowi, że mocy mi powierzonej na niczyj przywarty ucisk nie użyję, lecz oświadczam razem, iż, ktokolwiek będzie czynił przeciw wżęznęć nam, taki jest zdradca i nieprzyjaciel kraju, do sadu kryminalnego, ustanowionego w Polsce, narodzię przystępnie. Grzeszyliście od nas, nie pozbawiam i dlatego gnie Polska. Nigdy w niej prawie zbrodnia publiczna ukarana nie została. Bierzymy teraz inny sposób postępowania: cnotę i obywatelstwo nadgradzają, a ścigają zdradcy, karać zbrodnice...”

tego, co od przeszło stu lat pletnem lubny zarys każdego Polaka, co jest jego przeklenstwem narodem, a któremu na imię Targowica?

Niechże wszyscy neutralni szerokotorni przypomną sobie, jak to w swoim czasie sądził Ralziżjowski, Stanisława Augusta, Potockiego, Branickiego i t. p., że symbole rozbitania jednolite i stawiania po nim wszystkie własnych interesów i nich wezwą w sumieniu własne. Jeszcze czas!

Ziemia dyszy wioną, nasza ziemia, a jednak nie nasza, gdyż my na niej nieowolujemy.

Porzućcie swą neutralność i szerokotornie! Jeszcze czas!

Zaprzęćcie wasni i przemieńcie! Stańcie się jednym trwałym i wielkiem mooultem narodowym już najwyższy czas! Zadzajcie kłam ogólnie utartej opinii, że my tylko warcholli umiemy! Już najwyższy czas!

W. Stanisław Gadowski.
Miedziana Góra dnia 20/III 1916 r.

Małe obserwatorium.

W Peterhofie.

(Car w gabinecie swoim stoi przy telefonie i słucha. O kilka kroków od niego carowa, cparczy głowę na rełkach, osłupiałem spojrzeniem spogląda przed siebie. Naraz więc car zadzwiały, nogi się pod nim uginają, wyusza słuchawkę i zatacza się na fotel przy biurku.)

Car: Gospod! pomiluj!...
Car o w: Cóż takiego, Mikołaju.
Car: Strzaly...
Car o w: Gdzie, co?
Car: W Petersburgu... na Newskiin prospekcie... slychac przez telefon...
Putlowcy...
Car o w: Mein Gott! Mein Gott!
Car: Gospod! pomiluj!

Car o w: Mein Gott, mein Gott!
Car: Saszka, cicho...! Teraz po niemiecku! — cicho...!

Car o w: Wolno mi chyba westchnac w moim rodowym języku...!

Car: Ot, mein Gott, mein Gott... tegle te czasy, kiedy ja uwazalem ten język za swój matulczy. Gospod... Niemcy moze pójda na Petersburg, w Petersburgu ciągłe rewolucje, w Moskwie... Nawet na Kaukazie kto wie... Co prawda, stryj pisze...
Car o w: Głupiec ten twój stryj, nieoległa, zadrocznik. Chciał wojny... wiesz przecie po co?

Car: Po co?
Car o w: Azaly jako zwycięzca mieć prawo sobie odebrać koronę!
Car: Cicho... cicho... na Boga! Jesteś w Rosji, w Peterhofie, tu ściany mają uszy, tu w nocy podsluchują, wszystko to przeciwko mnie... o ja nie-zszczęśliwy!
(Wchodzi kamerdyner i podaje pismo.)

Car: (rozrywa poręczonko)... Od stryja... pisze, że... Gospod! Baku... Tyli...

Car o w: Co? —
Car: Rewolucja... rzeki krw... Oficjalnie nie mógł faacej... sam jest w klopcie... boi się o tyły armii kaukaskiej...!

Car o w: Mądry, mądry stytaszek, kochany stytaszek... ich mochte ihn zu Tode peitschen, diesen russischen durak!

Car: Saszka...!
Car o w: Tuzeba bylo rok temu zawrzed pokój, jeszcze póki żył Witte. Ale ta banda, która otworzyła Czernidzewo, ta sama zamordowała naszego czołwieka naszego państwa. Ten satn los czeka teraz i nas... Ja radzilam, póki był czas, teraz już radzi!

Car: Radzi... coś ja... ja biedny człowiek, coś ja tu pomogę... ja... ja zapytam Rasputina...!

— Car o w: Wybac, Najjaśniejszy panie, ale tyli twoich prawosławnych niechcisz mieć nie moze.
(Wychodzi.)

Car: (dzwon) Zawołaj ojca Rasputina. (Po chwili wchodzi męczerna wysoka, obrzymlie konstrukcyj ciała, o długiej siwej brodzie, w czarnej riasie, z krzyżem bylantowym na piersiach. U progu rzeca się na kolana i b jak czołem gonił poważkę świszczy cieniem, w sukoni mrocznej, o lubieżnym blasku.)

Rasputin: Da splywiot na tiebia bogodat hospoda naszewo Isusa Christa, car batnuszka, otiec wiesie prawosław-

noij Rossieil Da chranit tiebia Boh i pre-swiataja Boga Rodzicia i w swiearchangelny od wrogow twojch, kotoryje kopozastaja wasze tiebie i temu i tu...!

Car: (widly wszed, że wzruszenia, patrzy na Rasputina przeczony, nie śmieły, pokorny. Otiec, mów, kto mój wrog.)

Rasputin: Griech!
Car: Jaki grzech, czyj grzech?
Rasputin: Grzech całej ziemii rosyjskiej prawosławnej, i ch grzech od moje Białego aż do świętego miasta Kijowa... grzech... batnuszka... grzech...!

Car: (czuje).
Rasputin: Ja rab twój, batnuszka, ja krew za ciebie i za prawosławna cerkiew przelał, ja gotów ja znowu przelać, jeśli szelista Rosyj prawosławnej wliary...!

Car: Mów!
(Rasputin wzrokiem wskazuje w stronę komnaty carowej.)

Car: (rozgląda się). Wziosl
Rasputin: Ja twój rab... Putlowey gadaj...!

Car: Ot ja i nieszczęśliwy... (wybuch płacze).
(Do gabinecie szykim krokiem wchodzi carowa. Rasputin, który był wstał, znowu pada na kolana i bije czołem o podłogę. Carowa inera go rozpalonem spojrzeniem.)

Car o w: Przecy...!

(Rasputin podjezwilwie sztelazką oczami, wycofuje się z komnaty na kolanach.)

Car o w: (patrzac z litością na swego meza) Stuchaj, Mikołaju, carze Rosyi prawosławnej, ja przestaje już być słabą i posuszna kobieta. Jesteś o toszony i moim podłym, którym ze stracha podajasz ach, a oni twój strach przeciwko tobie obracają. Ale teraz już rzeczy szły za daleko. Korona drży na twojej głowie, a nasze życie wisi na włosku, zależnie od woli twoich rabów, kotory cie zrobił swoim rabem. Odzisiaj zakazęch pokazywać się w Peterhofie Rasputinowi i innym zausznikom.

Car: (nieodejzwilwie Saszka...?)
Car o w: Jesteś mi oby, ale ciebie potrafię odwieść...!

Car: Saszka, ich habe immer dich gern gehabt, Dein Ehrenwort?
Car o w: Ja wohl! Ojtdn musisz moie słuchać, jeśli nie chcesz zginąć z rak swoich poddanych.

Car: Będę ci słuchał!
Car o w: (szyderczo) Wierze, że teraz będziesz moie słuchał. Szkoda, że nie przyjałeś wiedy Wittgen...

Zysław.

KRONIKA.

Smierć porucznika Legionów Ehrlicha. Lekarz Legionów, porucznik Wilhelm Ehrlich zmarł w Królestwie, jako osoba choro- bly zakaznej. Urodzony w Jarosławiu, po odbytej praktyce dentystycznej we Francji i Niemczech, osiadł bi. p. Ehrlich w Krakowie, gdzie wspólnie z radcą dworu Bozemskim prowadził rozległą praktykę dentystyczną. Z legionisty, dobił się zmarły sumiennnością i mroczą pracą godności lekarska-porucznika Legionów. Jako legioni- sta-szerowicem odbył odwoi z pod Dem- bina, a następnie kampanie karpacką. Wesoły, pełny życia i miły, znany był w Krakowie, a rozległa praktyka świadczyła dobitnie o zdolnościach zmarłego. Oczysz- czenie, którą tak ukochał, zożył w ofierze młode życie.

Cześć jego pamięci!
Na bieżną ludność Królestwa Polskiego zebrano w dzeceyacht Niemiec ogółem 1,420,315 marek. Oprócz tego posłano do Banku Narodowego w Lozannie Augsburg 60,000 marek, z München-Freising 37,000 mk. i z Glatz 43,686,00 mk. Ogółem 17,483,800 mk.

Shaw przeżył Rosy. Amerykańskie dzienniki ogłaszają nową odezwę B. Shawa, w której sławny angielski dramaturg występuje za natchmiastowem zawarciem pokoju. Nie wiemy nawet...! — powiada Shaw — o co właściwie walczymy. Shaw powiada, iż Anglija powinna żyć sobie iśnienie i ślitych Niemiec, któ- ry mogli Anglii dopomóc w walce z Rosyą. Od zbyt ślonej Rosy! nie możemy się spodziewać niczego dobrego. Shawa pisze, że serce mu się krwawi, gdy czyta, że murni synegalscy mordują Niemców.

Zwycięstwo swoje Anglia okupowała drożej, niż porażkę. W razie zwycięstwa wpedziły formalnie Niemców w objęcia Ameryki. Dopóty nie będzie na ziemi prawosławnej centralni, aż do zajęcia. Nikt z nas nie życzy sobie długiej wojny.

O szybki koniec wojny. Na wspólnej radzie wojennej w Paryżu, generał włoski Porro zgłosił wniosek, ażeby każe z państw koalicyi sformułowano stanowczo swoje zdania i wymieniono środki, wiodące jak najprzejrzyj do ukoń- czenia wojny.

Petycja i zawarcie pokoju. „Az Est” donosi ze Sztokholmu: Na ostatniem posiedzeniu Dumy posel Aleksandrow wy- stąpił gwałtownie przeciwko polityce. Nacjonalistki zawiadomili Dumę, że 180 posłów wreczyło carowi petycję z proś- bą o zawarcie odiego nego i pokoju, którego naród pragnie.

O ministrowi. W dniach 4 i 5 marca odbył się w New Yorku konwent narodowy, zwolany w celu wyszukania sposobów do zapewnienia po wojnie Irlandyi niezawisłości. Konwent ustytuował się jako stała organizacja narodowa pod nazwą „Przyjaciół wolności Irlandyi”. Organizacja zarządza komitet narodowy, składający się z 60 członków. Prezydentem wybrano kompozycy Wiktorja Herberta. Celem organizacyi jest popieranie wszelkich dążeń zmierzających do niezawisłości Irlandyi, jakoteż popieranie rozwoju przemysłu irlandzkiego i opieka nad dobrami duchowymi. Konwent narodowy założono też w nadziei i przekonaniu, że Niemcy pobiją Anglię i że wówczas Irlandya stanie się zupełnie niezawisłą.

O ministrowi. W kongresu uczestniczyło 2000 delegatów z różnych stanów Unii, między nimi bardzo wiele szędziów.

Na końcowem posiedzeniu konwentu w którym wzięło udział 3000 osób, przy- jęto rezolucyę, która w dziejach ogłoszenia niezawisłości Irlandyi odegra wybitną rolę, a w której powiedziano między innymi: Anglija od setek lat usiłowała otworcie i podległości zniszczyć naszą nasyę. Nigdy Anglija nie była tak gwałtowna i okrutna, jak oja matka jego dzieci. Nie trwój się, ja ciebie uwolne.

Car: W jaki sposób?
Car o w: Mein Ehrenwort, ver- stehst du, Nikolaus Rom-nov?
Car: (nieodejzwilwie Saszka...?)
Car o w: Jesteś mi oby, ale ciebie potrafię odwieść...!

Car: Saszka, ich habe immer dich gern gehabt, Dein Ehrenwort?
Car o w: Ja wohl! Ojtdn musisz moie słuchać, jeśli nie chcesz zginąć z rak swoich poddanych.

Car: Będę ci słuchał!
Car o w: (szyderczo) Wierze, że teraz będziesz moie słuchał. Szkoda, że nie przyjałeś wiedy Wittgen...

Z frontu litewskiego. O ofensywie rosyjskiej pod Postawami donoszą 18 z rana rozpuzczy się ataki na całej cześci frontu. Na północ od Postaw próbowały o świecie siłne oddziały rosyjskie ataku bezpodległego przygotowania artyler- yjskiego. Zostały one z łatwością przez Niemców oipatne, w 2 godziny zaś po- tem zaczęła grzmieć artylerya rosyjska. Niemcy nie mieli czasu na odpowiadanie, padło kilkunastie tysięcy granatów, ale skutki tego ognia haraganowego były nikły. Atakujące oddziały rosyjskie od- nęły się potem pod niszczący ogień piechoty i karabinów maszynowych. Ge- styłm pokosami padali żołnierze rosyjs- cy, którzy na zarłym punkcie nie zdo- łali nawet na krótko przeskrozić granicę i rozkolewili stanąć. W następ- stwie wzięto w odległości 800, 400 miejscami nawet 100 metrów.

W okolicy jeziora Narocz n-leczono 9000 żołd rosyjskich. W tym punkcie Moskale ponawiali ataki kilkakrotnie, i podczas gdy pod Postawami żył po naczęch z 18 go nie ruszył się wcale. Wobec tego, że w czasie francuskiej wojny „Kurjer Polska” zbuja w artykule wstęp- nym nielitościwie legende, jakoby rząd rosyjski chciał znieść ograniczenia dla Polaków. Zniesienie ograniczeń byłoby dla Rosyi ogromną ofiarą, większą bez porównania, niż ofiarowanie Polakom autonomii, lub nawet niepodległości. Zniesienie ograniczeń przodłoby w samo siebie, ażeby w przyszłości, w razie wy- stępić jażsaluczymi interesom i jej walce. I dlatego właśnie rząd rosyjski nie może tych ograniczeń znieść, lecz co najwyżej może je tylko w drobnym stopniu złagodzić, gdy zeche zdobyć sobie odniecie łaskawego dla Polaków rządu. Nie o Królestwo Polskie idzie, rzeń kwesty, a o gwałtowny ograniczenia tak w Rosyi, jak i w Anglii. Ograniczenia tak w Rosyi, że w świadomości rosyjskiego urzędnika, szędzkiego, reagenta, nauczyciela, że wydrzęd je z tych mózgow można tyła siłą oręza, nie przez ustawy dum-

skie, ani przez okólniki ministeryalne. Wystarczy kilka przykładów. Wiadomo wszystkim, że tam Polak nie ma prawa kupować ziemi od Rosyanina. Dzięki temu okromnie płać każdy kawalek ziemi, który czaj upadł w ręce rosyjski, czy to drogą konfiskaty, czy kupna, czy za pośrednictwem banku właściciela — nigdy już do rak polskich wrócić nie może. To też na Litwie i Rusi blisko połowa majątków ziemskich wyrwana została z rak polskich. I gdyby nagły duży zwolnienie zmniósł to drakonskie prawo, to niezmniejszała się własność ziem, tam posiadacze rosyjscy nie zaczęły się szybko kurczyć, bo intelligen- tyni Polaki rychłoby kupili kawałki ziemniny, więc prawo o zakazie kupowania ziemi od Rosyan zniesione byłoby tam nie może, boć Litwa i Rus — to odwieczne „rdzene” ziemie rosyjskie w pojęciu Rosyan.

Wzamy drugi zakon wzbierający Polakom wstepowania do wszelkiej służ- by rządowej na Litwie i Rusi, gdzie przed r. 1863 wladcy Polacy byli urzędnikami, szędziami, nawet nauczycielami. Zniesienie tego zakazu równo- walo by się katastrofie tysięcy rodzin urzęd- niczych rosyjskich, bo wiadomo, że Po- lacy urzędnicy, szędzi i nauczyciele, sto do wiele razy więcej dają, niż byliby lepszymi kandydatami do służby państwowej nawet do prostej służby na kolei, na poczcie, w policyi, w leś- nictwach, w urzędach lekarskich. Była- by to groźna konkurencya dla intelligen- cy i poliintelligeny rosyjskiej, która żywi się z tej służby i jest jej tak pew- ny, że nie może nawet jako woźny w są- dzie, jest tam tak pewny, jak w domu. Nie — Rosya tych ograniczeń nie znieście z dobrej woli. Dopuszczenie Polaków do pedagogii równoło by samobójstwem pedagogów rosyjskich, bo gdyby jeszcze dopuszczono tam język wykładowy polski do szkół rządowych, rychłoby powstał uniwersytet polski w Warszawie, a to nie mówiąc już o Wilnie, akademii polskiej w Zytomierzu i temu podobne zakłady, któ- rych powstanie wprost nie mieści się w głowie ministra rosyjskiego.

Zniesienie ograniczeń religijnych stanowiłoby cios smiertelny dla urzęd- owego kościoła rosyjskiego, Katołycy- zmu, i innych, nastąpiłoby wstrze- szenie uni i kościoła katolickiego. Kwa- tory ucnie zaczęłyby grozić istnieniu duchowieństwa rosyjskiego, które tam jest opłacane o wiele lepiej, niż w Rosyi centralnej. Nawet zniesienie ograni- czeń dla polskich oficerów w wojsku, sztabie generalnym, w marynarce byłoby rozumiane, jako zamach na siłę armii rosyjskiej, która nie posiada widołków urzęd- owy wstąpienia.

I nie dziwny się, że rząd w cią- dę odkłada sprawę zniesienia o- graniczeń na terypolskich, że wnio- ski poselskie na ten temat brzmia, jak puste echo. Zniesienie ograniczeń dla Polaków oznacza — naturalnie w poję- ciu burokracyi rosyjskiej — wprowadze- nie ograniczeń dla Rosyan, co wygląda na szlonyj czyn, ale to Rosyan o- czekiwano hlipuczyć ulg, których dobro- dziejstwa nie oczekujemy. I to nie teraz — nie, potem. Kancelarye ministrów będą grać na zwłokę. Duma będzie ga- dać. Nie będzie sja!

Wzamy pią...! — pią bez ustanku. „Ricez” da...! — następując obrazek z kolonii rosyjskiej w Mongolii Urgu: Kolonia rosyjska w Urdzie zamienia życie na nieustające zapusty. Nastroj jest taki, jak gdyby nasza oyczyna znajdowała się w najszczęśliwszym polnoczu. Ro- syjska kolonia odjeżdże się szlodyczym zycia. Pije się szampan, likier, wino, bez lewej brzozy. Widać, że Rosyanie nie intelligeny — i pije biedoty, a wszyscy pią o pią wleje, i bez wtychnienia. Pią i jedzą. Jeśli do tego rosyjskiego obrat- wa dobieć jeszcze odwiezwiany u bogat- zych Chitczyców, co tu weszło w zwi- zczaj, a chiński przyjezdia składają się 100 — 150 potraw, przy których także pije się szampan, likier, wino, i su- kie wyobrazić można, że w tastro tu- tejszy. Oczekiwano obrastawia rosyjskiego i chińskiego, odbywają się jeszcze uczy- mionogolskie z orkiestrami damskimi, Chinkami i Mongolkami. Tak plynie ży- cie rosyjskim „kulturtagerom” w Mon- goli. Nie inaczej jest w Rosyi, europej- skiej.

Wicegubernator charkowski a psel „Russiell”. Wiedziomost” opisują wcale zabawną anegdotę z historyi walk buro- kratów rosyjskich z drożyzną. Minister spraw wewnętrzych Chwost-w za- poznawo się nieco ze stanem rolnictwa.

wydał do gubernatorów zupełnie energiczny rozkaz, ażeby wystąpili przeciwko lichwie żywnościowej. Instrukcyjni ministeryalia wzięli sobie szczerze do serca wicegubernator charkowski Koszura i postanowili podjąć do dzieła, nie trudząc się zresztą wcale nad rozpoznanie tej dość skomplikowanej sprawy. Wydał prostrną krótkie i niedwuznaczne rozporządzenie: „Sprzedawanie środków spożywczych po wyśrubowanych cenach jest wzbronione”. Ażeby przenieść, jak się okazało, wyrok rozporządzenia na sprzedawców, udał się do powiatu i do przysięgłego, a mianowicie do Narodzenia na cześć charkowski. Chłopi okoliczni nawzięli na targ rozmaitych towarów, między nimi dużo gęsi. Pan wicegubernator zapytał, po ile sprzedaje gęsi. „Trzy ruble sztoki!” Koszura-Masalski uznał, że to za drogo i nie wiele myśląc skazał kilku przekupników na karę 50 i 100 rubli, prztem zabrał się do powiatu i do przysięgłego. Chłopi mówili kilka gęsi swym dostojnym i rękami i zawałali: „Hej, dzieli, to gęsi sprzedaje się para za 3 ruble. Kto bierze, dalej!” Na te słowa tłum rzucił się na gęsi, wydzierał je właścicielom, łamiąc niecierpliwym ptakom nogi i skrzydła — i nie placąc ani kopiecki. Ale obrabani chłopi zbrali się natychmiast i wynieśli z targu, tak że Charków nie miał co jeść na święta.

Umarło miasto. Korespondent „Daily News” zwiedził obecnie Verdun. „Gdy zwiadałem Verdun sześć tygodni przed rozpoczęciem ofensywy niemieckiej, obywatel miasta żył w spokoju i wesolosci, nieznanąj poczem niedalekiego niebezpieczeństwa. Obecnie w Verdun pozostały tylko trzy czołgi, trzy baterie artylerii, kilka maszyn i dwa strasliwe bombardowatwy. Czweli, w którym nocowaliśmy za ostatniej mej bytności, nie jest jeszcze całkiem zniszczony, ale przybudowka w gruzach. Kawiarnia naprzeciwko została wielokrotnie trafiona przez pociski. Jej dach zelazny jest potargany w fantastyczne koronki. Katedra, oprócz paru szymb, pozostała w całości, ale jej wnętrza, a także i otoczenie, wystawy sklepów zamknięte. Tylko tu i owidzie slychac skomlenie zostawionych psów, konających śmiercią głodową... Wiele budowlu zniszczyły pociski eksploatujące doszczetnie. Czasem zobaczy się jakas kolumne, jakis ornament, jakis szkielet, który dziwnym sposobem ocalał.

Zrzucające mieszanki. Składy i sklepy są strzeżone przez żandarmer, chroniących przed rabunkiem, poniewaz większość mieszkań została opuszczona w takim pośpiechu, że właściciele nie mieli nawet czasu, ażeby je zamknac. Przez okna i drzwi stół nakryty żnami białymi, rodząca znowu jahlę i obciężony z jablek leżał jeszcze na tarlaczach. Wszędzie pustka i beznadziejne opuszczenie. Martwe domy przy martwych ulicach martwego miasta, którego nury są gorliwie zdejmowane przez agentów kinematografu, jednych dzisiaj gości w tym mieście ciemniarnem...

Buraki na spirytus. Biuro kor. donosi z kompetentnego źródła, że węgierski minister skarbu zezwolił zespu buraki do fabrykacy cykru użyć do fabrykacy spirytusu.

Zakaz wywozu piwa pilnenskigo. Pism. czeski donoszą, że w Bratysławie dzisiaj pojawił się rozporządzenie namnietniczenia czeskiego, zakazujące wywozu piwa, produkowanego w Czechach. Zezwolenie na ograniczony wywóz otrzymają wyłącznie tylko te browary, które już w latach 1911 do 1913 eksportowały za granicę. Mające się pojawić rozporządzenie ma dotknąć najprawdopodobniej browary w Pilźnie, a także 90 proc. swej produkcji eksportowały zagranicę. Obecnie zaś otrzymać mają zezwolenie na eksport zaledwie 12 proc. produkcji.

Ceny cykru we Wschodzie. Rząd wojski ustanowił ceny maksymalne dla cykru 147 litrow (litra równa prawie koronie) na 100 kg. Ceny były wic są 40% wyższe, a jeżeli u nas, to no że „krolow ma noz” sprzyniezieniu swoich aprowizuje. Droga przyjazdy.

Z gldy. Berlin 21 marca. Tendencja niejednolita przy spokojnym obrocie. 3% podyski niemieckiej przyszydzaj. Kenia: Austro-węgierska, japonska, rumunska, rosyjska. Notulowe trzymają się. Codzienny pieniadz po 3 1/2% obrotowy. Dyfkont przywazy 4 1/2% Notulowe 3%

Urzęduje notowanie wypłat telegraficznych

peniadze	listy	
Nowy York	50	30
Belandya	239 1/2	239 1/2
Dania, Szwecyja i Norwegyja	107 1/2	107 1/2
Szwecyja i Norwegyja	107 1/2	107 1/2
Wiedeń-Badapszt	65	64 1/2

Rumunja	85 1/2	86
Bulgaryja	78 1/2	79 1/2

W Warszawie 21 marca. Długo 10 1/2, 11 1/2, 12 1/2, 13 1/2, 14 1/2, 15 1/2, 16 1/2, 17 1/2, 18 1/2, 19 1/2, 20 1/2, 21 1/2, 22 1/2, 23 1/2, 24 1/2, 25 1/2, 26 1/2, 27 1/2, 28 1/2, 29 1/2, 30 1/2, 31 1/2, 32 1/2, 33 1/2, 34 1/2, 35 1/2, 36 1/2, 37 1/2, 38 1/2, 39 1/2, 40 1/2, 41 1/2, 42 1/2, 43 1/2, 44 1/2, 45 1/2, 46 1/2, 47 1/2, 48 1/2, 49 1/2, 50 1/2, 51 1/2, 52 1/2, 53 1/2, 54 1/2, 55 1/2, 56 1/2, 57 1/2, 58 1/2, 59 1/2, 60 1/2, 61 1/2, 62 1/2, 63 1/2, 64 1/2, 65 1/2, 66 1/2, 67 1/2, 68 1/2, 69 1/2, 70 1/2, 71 1/2, 72 1/2, 73 1/2, 74 1/2, 75 1/2, 76 1/2, 77 1/2, 78 1/2, 79 1/2, 80 1/2, 81 1/2, 82 1/2, 83 1/2, 84 1/2, 85 1/2, 86 1/2, 87 1/2, 88 1/2, 89 1/2, 90 1/2, 91 1/2, 92 1/2, 93 1/2, 94 1/2, 95 1/2, 96 1/2, 97 1/2, 98 1/2, 99 1/2, 100 1/2.

Z Dąbrowy.

Przedstawienie. Dzisiaj o godz. 5 1/2 popoł. odbędzie się w sali Stow. Rob. Chrz. przy plebanii staraniem Komitetu organizacyi Orlęgrany. Wydział dramatu historyczny Majchera: Grom Maciejowicki. Szczegóły w afiszach.

Koncert Ligi Kobiat. Staraniem Ligi Kobiat w niedzielę o godz. 4 popoł. w sali utęszej Rezerwy odbył się koncert na korzyść Dzieł szc. deklamacja wierszy Konopnickiej (p. Kopniacka-Pylńska), chór mełki Pieśni Legio-ny, fortep. p. Zopolska, dyrygentka, p. Stefania Peuckera, deklamacja p. Ruszkowskiego. Dochoł na świadczone dla legionistów.

Z Bedzina. Różne. Na ostatnim zebra- niu auczycieli szkół ludowych przewodniczący p. Kazyski odczytał referat „O zadaniach wychowawczych szkół w Polsce”. Następnie odbył się koncert na korzyść Dzieł szc. deklamacja komora cęła—W szpitalach bedzińskich jest obecnie choroba w szpitalu dla weterenarzy 28 kobiet, w miejskim szpitalu 20 kobiet, w przychodni 10, w chorych na tyfus i szkarlatynę. Z powodu braku funduszów szpital nie przyjmuje chorych bez zapłaty, z osobną opłatą za leki.

Z Sosnowca. Sprawy kartlane. Brak kartki daje się odczuwać bardzo dotkliwie w naszym mieście. Nie wiadomo, z jakiego powodu, żwów zaproszenie sprzedaży kartki na rampie, a do sklepu, a następnie do domu. Wobec tego, komi- sarz przesyła zalewuje po pół pnia na rodzinę, jeżeli tak dalej pójdzie, niedziejszej klacie rocznie grozi wprost śmierć głodowa, gdyż kartki nie mających czasami stanowią głównie jej pożywienie.

Brzytwa cękra. W tygodniu bieżącym w mieście naszym odbył się konkurs na najlepszy krysztal (fryzja) 25 kop., a kostkowy 36 kop. funt, a w następnych przywazy 36 kop. funt, 40 kop. funt. Obie klasy przegranych krysztal 4 i kostka 4 kop. funt. W sklepach przywazy od 55 do 60 kop. funt. Wobec tego, nie wiadomo, jak to się stanie, czy, gdy drobnie i większe kradzieże były u nas na porządku dziennym. Z powodu wynieszenia brzozy, w czasie ostatniej działalności policyjnej, ilość kradzieży u nas ogromnie się zmniejszyła, a nawet prawie ustała. Od dłuższego już czasu w miejscowych komisaryatach policyjnych nie zanotowano żadnego wypadku kradzieży.

Z Olkusza. W dniu imienia Brygadiera Piłsudskiego z Olkusa wzbunano szereg straszliwych i okrutnych czynów. Wobec tego, w dniu 21 marca, w godzinach wieczornych, w miejscowym szpitalu, w którym przebywało 28 kobiet, wybuchła epidemia tyfusu. Wobec tego, w dniu 21 marca, w godzinach wieczornych, w miejscowym szpitalu, w którym przebywało 28 kobiet, wybuchła epidemia tyfusu.

Z Łowicza. W dniu imienia Brygadiera Piłsudskiego z Olkusa wzbunano szereg straszliwych i okrutnych czynów. Wobec tego, w dniu 21 marca, w godzinach wieczornych, w miejscowym szpitalu, w którym przebywało 28 kobiet, wybuchła epidemia tyfusu. Wobec tego, w dniu 21 marca, w godzinach wieczornych, w miejscowym szpitalu, w którym przebywało 28 kobiet, wybuchła epidemia tyfusu.

Z Łowicza. W dniu imienia Brygadiera Piłsudskiego z Olkusa wzbunano szereg straszliwych i okrutnych czynów. Wobec tego, w dniu 21 marca, w godzinach wieczornych, w miejscowym szpitalu, w którym przebywało 28 kobiet, wybuchła epidemia tyfusu. Wobec tego, w dniu 21 marca, w godzinach wieczornych, w miejscowym szpitalu, w którym przebywało 28 kobiet, wybuchła epidemia tyfusu.

postaci ukończonego Wodza spłynęła moc i nakaz trwania. W dniu 21 marca, w godzinach wieczornych, w miejscowym szpitalu, w którym przebywało 28 kobiet, wybuchła epidemia tyfusu. Wobec tego, w dniu 21 marca, w godzinach wieczornych, w miejscowym szpitalu, w którym przebywało 28 kobiet, wybuchła epidemia tyfusu.

Z Radomia. Nazyw szkół elementarnych miejskich. Rada Szkoła miasta naszego postanowiła ponadać nazwy poszczególnym szkołom elementarnym miejskim. Manificy postanowiono nazwać: 1) szkoła im. T. Kosciuszki — szkołę przy ulicy Dzierżkowskiej 9; 2) im. Staszcy 64; 3) Konarskiego — Lubelska 6; 4) im. Kollataja — Piaski 26; 5) im. Orzeszkowej (wyznawania żydowska) — Rajstajna 6; 6) im. Długosza — Rajstajna 14; 7) im. Kochanowskiego—Lubelska 10; 8) im. Mickiewicza—Lubelska 30; 9) im. Czajkowskiego — Długa 10; 10) im. Krzywskiego — Spacówka 16 i 20; 11) im. Reja—ewangelicka wyznawania; 12) im. Prusa—Młodzianowska 2.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. Zarząd Powszechnych Wykładów Uniwersyteckich w Krakowie projektuje urządzenie w Radomiu Wykładów naukowych na temat „Wykładów o wykładach rozpocząć 25 m. cęca. Ze względu technicznych, braku odpowiedniej sali nie będą się mogły rozpocząć jak w pierwszej połowie kwietnia. Projektowany jest przyjazd pp. pr. M. Siedleckiego, E. Romera, Heinricha, Sawickiego, T. Szydłowskiego, Bujaka, Morze-wicza i Kopery.

Z Warszawy. Wyrok śmierci. Wyrokiem warszawskiego sądu polewego z dnia 20 marca b. r. p. Karol Stanisław, on z y i i Władysław Bułat, obywateli z Warszawy, zostali skazani na śmierć za noszenie rewolwerów i używanie ich przy popełnianiu kradzieżach. Wyrok wykonano 21 marca, resztę rozstrzelano.

Wtarcie sądu apelacyjnego. Dnia 18 marca otwarto w pałacu Pacy sąd apelacyjny przy sądzie powiatowym dla całego gmionu w polsku. W skład sądu objęto Warszawa. Instancja ta została obsadzona jurystami polskimi.

Z Suwaka. Szkolnictwo miejscowe — według „Grodner Ztg.” — zostało zorganizowane przy pomocy nauczycieli z cesarstwa niemieckiego. „Choc niema przywazy uczeszcza około 900 dzieci, z wyjątkiem tych około 700. Od Wielkanocy każda z tych szkół będzie podzielona na 18—20 klas i pomiesi po 1,000 dzieci.

Przeboższani ewangelicki zostali w Suwaku superintendent Bogdan, który wygłasza kazania także po polsku, w Wiczejach pastor Keller.

Białystoku. Ludność polska zaledwie była przed wojną głównie w sądu powiatowym, było myśle żelaznym i garbarstwie, kobiety w tkactwie i przedziałnictwie. Przed wojną ludność ta w Białymstoku i okolicy wynosiła około 32,000 żwów, teraz spadła na 24,000. Przyczyną tego — jak pisze „D. Warsz. Ztg.” — jest ucieczka miejskiej ludności polskiej białostockiej do Moskwy, gdy tymczasem ludność wiejska pozostała.

Z Grodna. Szkoła białoruska ma być otwarta w tych dniach w Grodnie w ubikacyach klasztoru Boryso-Giebskiego. Zgłosilo się już około 80 dzieci. Nauki religijne będzie udzielał pp. prawosławny. Na razie nauczycielkami są dwie panie, które zostaną zastąpione niezadługo przez nauki w Wilnie. Ze Wielkanocy zamierzone jest otwarcie tutaj niemieckiej szkoły ludowej.

Z Ulanowa. W sprawie filantropii Otrzymujemy charakterystyczny fakt, wiadomo, jak Ulanów jest zniszczony. W Wilnie, że Wielkanocy, który wojny nie było, a w powiecie Niskim biada była. A co teraz! A i najwięcej z powiatu Niskiego wyemigrowało. Wobec tego, w Wilnie i okolicy są ludzie, którzy nie mają pieniędzy, a więc nie mogą żyć. Wobec tego, w Wilnie i okolicy są ludzie, którzy nie mają pieniędzy, a więc nie mogą żyć.

dów, bo z tego nie. Ale jak zasadzany drzewka owocowe, to będzie szlachetnie, bo będzie i z przysięgą dla kraju, z nie tak, jak dotychczas, jak to się dzieje. Wobec tego, w Wilnie i okolicy są ludzie, którzy nie mają pieniędzy, a więc nie mogą żyć.

Z Nowego Sączu. Obywatel honorowi. Rada gmina na uroczystym posiedzeniu z 22 b. m. zamianowała obywatelami honorowymi miasta Nowego Sączu generała Boroewicza, brygadiera Piłsudskiego, X. biskupa Sapiehy, profesora Dra Wład. L. Jaworskiego, uznając wybitne zasługi tychże wobec państwa, kraju i Polski, a równocześnie burmistrza Dra B. backiego za zasługi wobec miasta.

Z Kołomyi. Adres Piłsudskomu wysłały tutajse organizacje niepodległościowe. Adres podał 15 towarzysz w gremio, kilkanaście cęchów rzemieślniczych, przedstawiciele korporacyi handlowych i wiejskich, a także i w sobotę dnia 15 kwietnia b. r. w Krakowie. Na zgrozdem teni aprobowana ma być umowa, zawarta z Kolem piskiem w sprawie ujednostajnienia polityki polskiej, poczem, po ustąpieniu dotychczasowych członków, odbędzie się nowy wybór NKN.

Z Łwowa. Towarzystwo dla pomiaru nauki polskiej odbyło 20 b. m. w gmachu uniwersyteckim walne zgromadzenie członków pod przewodnictwem d-ra Oswalda Balzera, który przedłożył sprawozdanie wydziału za czas od 1 stycznia 1914 do 31 grudnia 1915 r. Sprawozdanie przyjeło do wiadomości i udzielono wydziałowi absolutoryum. Następnie wybrano prezesa dr. Oswalda Balzera, a eprezesem dr. Władysława Abrahamy. Do wydziału na okres trzyletni zostali wybrani dr. Feliks Ludwik, d-r Hahn Wikt., d-r Machek Emanuel, dr. Niewomski Stefan, dr. Ski-biński Karol, d-r Zuber Rudolf. Na jeden rok pp.: Dąbrowski Przemysław, d-r Władysław Piłsudski, d-r Władysław Twardowski, d-r Zimierz. Do komisji rewizyjnej pp.: Mizonowski Aleksander, Rolny Wilhelm, Zmudzński Franciszek.

Na marginesie wojny. Dnia 24 marca. W okolicy Verdun Niemcy odnieśli nową sukcesję w zajeście francuskich punktów oparcia w Hautcourt, przyczem około 450 Francuzów dostało się do niewoli. Pozaatem ogólny obrót bitwy niezmieniony, co znaczy, że kanonada, jakiej slychac nigdy nie slyszal, szaleje po obu brzoach.

Moskale podjęli masowe szturmy na frontie Dżwiny. Słagłownicy za kolumnami na reż, bez najmniejszego — jak do tej pory — powodzenia. Olęnywa rosyjska przestała być grozą dla Europy. Bestyi apokaliptycznej wyrwano już kły i pazury.

W opinii publicznej Europy pojawiają się coraz częściej bardzo znamienne głosy po koiu. Włosi gen. Porro, pilsarz angielski Shaw, socyalisci niemiecy, jedna z grup rosyjskich, francuski minister Ribot — dali się slyszac albo z wyraznymi życzeniami pokoju, albo z zapewnieniami, że wojna ma się ku rychłemu. W Niemczech wyzywają robie, na ten podwie, nie można być zadowolonym, że nie lecewazy ogólnie przejawiających się nastrojów.

Tem pilniejszy o bowiąć że spada na nasz naród, na który zdaje się nadchodzi ostatnia chwila, jaka może być jeszcze uzytykowna na zorganizowanie jednolitej wołarowej. Jeżeli tej chwili nie wykorzystamy, będziemy sami siebie kęcić powrót do niewoli. Ta wola może objawić się w jeden tylko sposób: front antrosyjski, sojus z mocarstwami centralnymi.

Piękny przykład zgody dlai Polacy, zamieszkałi w Galicyi i na Śląsku

w granicach monarchii nadnadszajkiej. Wiedeński Koło Polskie połączyło wszystkie stronniczość bez wyjątku. W N. K. N. znalazł się cały naród polski, stojący jasno i stanowczo na froncie antyrosyjskim. Dla Komendy przytłaczalnym nie powinien być ostatnim memento. Inaczej faktu anarchii, warcholstwa i częstej obawy przed powrotem Moskali nikt i nie usprawiedliwił nie potrafi. Nasi realności mogą wziąć sobie przykład z galicyjskich Podolaków, nasi esdecy z galicyjskich socjalistów. „W chwili obecnej niema miejsca dla różnic partyjnych między Polakami, jest tylko jedno — naród i polski” — powiedział pięknie poseł Daszyński. Obę Bog pozwolił dożyć nam tej chwili przed ukończeniem tej wojny, kiedy społeczeństwo Kongresówki i uwolnionej części Litwy zajmie takie samo stanowisko z wolą czynnego przeciwstawienia się Rosji i z dążnością do budowania o własnych siłach własnej przyszłości.

Joffre'a depesze, w której car wyraża podziw dla zachowania się 20-go korpusu francuskiego w bitwie pod Verdun. Car jest przekonany, że armia francuska pobije oroga na głowę. Armia rosyjska winszując francuskiej sukcesu i czeka na rozkaz do ataku na wspólnego nieprzyjaciela.

Ameryka nie interweniuje.
AMSTERDAM 23 marca. Według pism tutejszych korespondent „Times” w Nowym Yorku donosi, że departament stanu kategorycznie zaprzecza, jakoby rząd niemiecki zabiegał w ostatnich dniach o interwencję Stanów Zjednoczonych. Zaprzecza także, jakoby kanclerz Rzeszy proponował ambasadorowi amerykańskiemu w Berlinie odłożenie urlopu w celu uczestniczenia w przygotowawczych pokojowych układach.

Ameryka w Meksyku.
BERLIN 23 marca. Biuro Wolfa donosi z Nowego Jorku: Nieoczekiwanie szybkie posunięcie się amerykańskich wojsk ekspedycyjnych, ścigających Wilę w Meksyku, stawia pytanie, czy rząd amerykański uzyska pozwolenie na użytkowanie kolei meksykańskich do zaopatrywania wojsk w żywność. Amerykańscy znawcy stosunków zapewniają, że koleje meksykańskie muszą być oddane do rozporządzenia Stanów Zjednoczonych. Prezydent Carranza odpowiedział na zabieg amerykańskie w tej sprawie prośbą o wyszczególnienie dokładnych życzeń urzędu wojskowego. Wyjaśnienia te mają być prezydentowi udzielone.

Cadorna w sztabie francuskim.
PARYŻ 23 marca. Jeneral Cadorna udał się wczoraj przedpołudniem z oficerem ordynasowym do głównej kwatery francuskiej. W rozmowie z korespondentem „Petit Journal” Cadorna oświadczył: Ofensywa nasza będzie niehawem na froncie naszym podjęta w sposób silny i energiczny, byleby tylko pozwoliła na to pogoda. Obecnie zdają się czuć się dość łatwymi, które zasypują żołnierzy częste są najstraszliwszymi dzieł wrogim.

Przeciw zastrzeżeniu wojny.
BERLIN 23 marca. Socydemokratyczna frakcja parlamentarna postanowiła wnieść następujący wniosek: Parlament żądać uwalniać zakomunikowanie kancelariiwo następującego oświadczenia: Parlament wyraża przekonanie, że przy układach o wywołaniu wojny podwodnych należy unikać wszystkiego, czego mogło naruszyć uprawnione interesy państw neutralnych i wywołać niepotrzebne zastrzeżenie i rozszerzenie wojny. Parlament spodziewa się, że rząd uczyni wszystko, aby doprowadzić do rychłego pokoju, któryby zabezpieczył całość państwa, jego polityczną niezależność i swobodę gospodarczego rozwoju.

Fabryka lamp kieszonkowych ZAKŁADY VEGA, PRAG V,
(Praga V, Brehova 730).
Cenniki tylko odpowiedzianym. Zastępcy po 4-2 sztukami.

WOSK I MÓD
gwarantowany czysty naturalny Węgierski Stawarzyście dla zbytu w wieloletniej włoskiej przeszłości
Budapest, Franjepan N. 4. D.
Przy najtańszych cenach dziennych. Próbką darmo. Uprząż się z zachowaniem adresu. 10-6

Szczególnie korzystnym i tanim źródłem nabycia dla większych
Pracowni Modniarskich
jest **Fabryka Kapeluszy damskich i dziecięcych.**
Wielki wybór wszystkich wyrobów modniarskich na składzie.
Samuel Wiener
Kraków, Stradom 5.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Biuletyn turecki.
KONSTANTYNOPOL 21 marca. Główna kwatery komunikuje: Żadnych ważniejszych zmian na frontach nie meldowano.

Biuletyn rosyjski.
PETERSBURG 20 marca. W okolicy jeziora Kanger oddział niemiecki próbował dostać się do naszych okopów, przez ogień jednak był rozpoznany. W okolicy Dynaburga w ciągu dwóch dni doszło do silnych walk artyleryjskich i ataków piechoty. Nieprzyjacielskie ataki na południe od jeziora Dryśwały były odparte. W okolicy Twerczy o 5 kil. na południe odparłszy nieprzyjaciela i zdobyliśmy dwa karabiny maszynowe. Między jeziorami Narocem i Wisznielem wojska nasze zajęły dwa wioski. Zastrzeżenie na południe od jeziora Narocz i część okopów nieprzyjacielskich pod Ostrowianami na północ od jeziora Wisznieł. W Galicji nad Dniestrem wojska nasze po przygotowaniu artyleryjskim wzięły w silnym ataku okopy przyczółka mostowego na wschód od wsi Michalcz, 4 kil. na zachód od Uszczuczka.

21 marca. W okolicy Dynaburga trwały zrywa walki artyleryjskie. Na wschód od Twerczy odparłszy nieprzyjacielski kontratak na wiesi Wielkoko i Sieło. Na wschód od Goduszycy wojska nasze wzięły linie wysuniętych rowów nieprzyjacielskich pod Buziliszkami, 10 kil. na północny zachód od Fostawy. Po odpowianiu przyczółka mostowego pod Michalczami na zachód od Uszczuczka, zdobyliśmy dwa działa i inną zdobycz. Większość obrońców przyczółka mostowego padła w nocnej walce.

Biuletyn francuski.
PARYŻ 21 marca, 11 w nocy. W Argonach pod Haute Chevauchée walka na ręczne granaty. Nasza artyleria skierowała niszczący ogień na niemieckie forty na drodze Banne i Clotau-Blanrivier. Na lewym brzegu Mozy trwały dalej w okolicy Malancourt ostrzeżenie wioski Ennes i wzgórze 304. Nasza artyleria odpowiadała z dużą energią. Nieprzyjaciel w ciągu dnia nie podejmował żadnych ataków.

Na wschodnim brzegu Mozy i w dolinie Woerve trwały kanonady, przyrwaną w kilku miejscach frontu. W Lotaryngii nasza artyleria ostrzeżowała niemieckie forty na północ i wschód od Embermenl.

W górnej Alzacji nasza artyleria wzięła pod ogień nieprzyjacielskie wojska, które wyruszyły z Niederlurg na północny wschód od Sept.

W dzień jeden z naszych lotników stralił niemieckiego latawca, który płaćca spadł w okolicy Douaumont. W nocy na 21 marca nasi lotnicy ostrzeżowali dworzec Dun nad Mozą i Andun le Roman, jakoteż obozy w okolicy Vigneulles.

22 marca, 3 godz. popł. Na zachód od Mozy bardzo żywa walka artyleryjska w okolicy Malancourt. Ennes i wzgórze 304, szczególnież zaś energicznie na wzgórze Haucourt. Na wschód od Mozy silny ogień działowy w okolicy Vaux — Danloup. W nocy nie było walk piechoty. Na reszcie fortu panował w nocy spokój.

Car podziwia Francuzów.
PARYŻ 22 marca. Generalissimus Aleksiejew wystął w imieniu cara do

OGŁOSZENIA.

Zgubiono dnia 12 marca w kościele w Dąbrowie 4 nitki korali. Łaskawie znalazca raczy oddać na plebani.

Potrzebna butelkowa szara dla restauracji N. Taryfkijskiego w Dąbrowie. 2-1

OGŁOSZENIE
Zginęła legitymacja wydana przez magistrat Olszki na imię Piotra Wołkiewicza. Znalazca zwrócić do Magistratu

W chorobach pęcherza i przy wycieku
kapsułki Uretrosan są najlepszym i najtańszym środkiem. Skutek bardzo szybki. Użycie bez naruszenia przyzwyczajenia. Cena 1/2 litra 25 groszy, 1/4 litra 12 groszy. Kompletne kuracja. Pismażka za dyskrecją. Skład w aptece „Zum Rosenbau Kaiser” w Wien 1. Wollzeile 12. Aut. 62. Ządać wyraźnie „Uretrosan”. 6-6

Na wielkiem gospodarstwie leśnem w Królestwie Polskiem albo w Galicji poszukuje doświadczony

zarządca lasowy
z wiadomościami fachowymi **stałej posady.** Tenże posiada **pięroszoredne kwalifikacye** od **wysoko poświadczonych osobistości.**
Zgłoszenia uprasza się przesyłać do Redakcyi „Gazety Polskiej” (Dąbrowa Górnicza w Polsce).

Bank Przemysłowy

dla Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem we Lwowie, filie w Krakowie i Drohobyczu.
Ekspozytura, we Wiedniu (czasowo) i Boryslawie.
Uskuteczni wszelkie transakcye bankowe, a w szczególności przyjmuje:
Wkłady na książeczki wkładowe (podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy).
Otwiera rachunki bieżące za korzystnym oprocentowaniem dziennem wypłacając nawet większe kwoty bez wypowiedzenia. Zielone czeki pocztowej kasy oszczędności dla uskutecznienia wpłat w każdej miejscowości przesyła Bank na żądanie.
Kupuje i sprzedaje **papiery wartościowe**, waluty, dewizy, załatwia inkaso wletów i czeków, uskuteczniła przekazy i akredytywy. Przyjmuje papiery wartościowe do depozytu. Za przechowanie i zarząd papierów wartościowych zakupionych w Banku Przemysłowym nie liczy żadnych należności.
Wynajmuje **skrytki depozytowe w pancernym skarbcu** w podziemiach budynku Bankowego.
Udziela wszelkich wyjaśnień odnośnie do lokaty kapitałów i przeprowadza **transakcye Bankowych**
Dział towarowy poleca cement z krajowej fabryki: „Górka” T. A. fabr. cementu w Sierszy. 10-3

PRZECIW ZARAŻENIU SIĘ

musimy strzedz się tem bardziej, że obecnie z wzmogoną siłą występują różne choroby zakaźne, jak ponia, ospa, cholera, tyfus i inne. Dlatego **trzeba używać** wszędzie, gdzie takie choroby zdarzają się, dobrego środka dezynfekcyjnego, który powinien być pod ręką w każdym domu. Według badań profesorów instytutów: Löfflera, Liebreicha, Proskautera, di Vesta, Pfeiffera, Vertuna, Peritka i t. d. najlepszym takim środkiem jest

LYSOFORM
bezwonny, nietrujący, łani, do otrzymania przez każdą aptekę i drogieryę w oryginalnych fiaskach (z zielonego szkła) po cenie 1 k. Działanie lysosofomu jest szybkie i pewne, dlatego zalecają go wszyscy lekarze dla dezynfekcji łożka chorego, bielizny po ranach, czyskach, dla antyseptycznych opatrunków i dla irygacji.

Mydło lysosofomowe
jest dobre i łagodne dla celów toaletowych, działa antyseptycznie. Może być używane przy najwrażliwszej skórze, nawet u dzieci i niemowląt. Czynnikiem miętą, jedyną i wydaje miły aromatyczny zapach. Dama próba wystarczy, aby od razu stale tego środka używać, który tylko pozmniejsza jest drogę, w rzeczywistości zaś bardzo ekonomiczny, bo mydło takie trwa długo. Sztuka kosztuje k. 1 hal. 60.

Miętówka lysosofomowa
jest silnie antyseptyczną wodą do ust, która usowa natychmiast przykry zapach z ust i czyszczy i konserwuje zęby. Da się też używać przy kataarach gardła, kaszlu i katarze nosa do przepłukiwania. Kilka kropel wystarczy do skłaniania wody. Oryginałna fiaska kosztuje k. 1 hal. 80. do nabycia we wszystkich aptekach i drogieryach.

Lysosform i produkty lysosofomowe są do nabycia:

- | | |
|--|--|
| w Krakowie: | w Lwowie: |
| Pharma G. m. b. H.
Max Reder
Dr Julius Hausmann
Sporn & Co.
Fortunal Grawalski
Strzecha & Kalwoda | Piotr Mikolaś & Co.
Marian Krzyżanowski
M. Ettinger
Leszek Śladowski
Alojzy Hubner |
| w Piotrkowie: | w Radomiu: |
| R. Borowski
I. Rosiński
W. Guderski
B. Tyc
I. Grabowski | Feliks Cieszkowski
St. Kuroser
St. Ogórkowski
I. Tałasiewicz |
| w Lublinie: | w Kielcach: |
| I. Magierski & W. Turczynowicz
K. Königsberg
A. Mazurkiewicz | I. Sobczyk
Kazimierz Kalicki
Sch. Lebenstein |

Rozkład jazdy na linii Dąbrowa — Strzemieszycy
dla pociągów osobowych, ważny od 1 lutego r. 1916.

Stacya	Dąbrowa		Strzemieszycy	
	godz. południem	popołudniem	godz. południem	popołudniem
Dąbrowa . . .	8,56	10,56	4,14	6,50
Golonóg . . .	9,05	11,05	4,23	6,59
Strzemieszycy . . .	9,18	11,18	4,36	7,12